

GAZETA KOŚCIELNA

Przedpłata: roczna 6 zł 60 ct.
półroczna 3 „ „
kwartalna 1 „ 60 „
Rekopisów przyjętych do
druku Redakcyi nie zwraca.

PISMO POŚWIĘCONE SPRAWOM KOŚCIELNYM I SPOŁECZNYM.

ORGAN TOWARZYSTWA WZAJEM. POMOCY KAPŁANÓW.

Wychodzi co czwartku.

Redakcyja. Administracya
i Ekspedycyja: Probostwo N. P. M.
Śnieżnej, ul. Śnieżna 2.
Inseraty przyjmują się za
opłatą 10 ct. od wiersza pedu.
Reklamacya obywateli wolne
są od opłaty pocztowej.

THESES: Organizujemy się. — Kazanie pasyjne V. — Chrystus jako Prorok. (Ciąg dalszy) — Bibliografia. — Wiadomości dycecejalne. — Ogłoszenia.

Organizujemy się!

Żyjemy w chwili przełomu.

Proces, który społeczeństwa zachodnie przeżyły już dawno, rozpoczął się obecnie dla naszego kraju. Ogół społeczeństwa był u nas dotąd katolicki. Wprawdzie katolicyzm nie był to najlepszego gatunku, u dołu ciemny i raczej na formach niż na etyce nieraz oparty, w górze przesiąknięty józefinizmem rządowym i liberalizmem patriotycznym — ale przecież wiązał on kraj cały z Kościołem a masy ludowe poddawał jego wpływowi. Ruch religijny słabszym uderzał tętnem niż dziś, ale bez porównania słabsze były też wyłączenie ku wyższym sferom skierowane i dla nich tylko niebezpieczne antyreligijne prądy.

Dziś inaczej. Od kilku lat prowadzi się systematyczna zacięta walka z Kościołem, a celem jej wyraźnym i głośno wyznawanym jest oderwanie całego społeczeństwa od katolicyzmu i przetworzenie jego na modłę masoniśko-bezwyznaniowych sfer we Francyi i Włoszech. W tym celu utworzone są i doskonale obmyślane organizacje o kilku stopniach i odcieniach, w tym celu prowadzi się czynna, praktyczna i świetnie skutkami cięższą się propaganda. W miastach propaganda ta przyskała już sobie obałamuczone, nędką i wyzyskiem rozjątrzone warstwy robotnicze. Passaż Haussmiana i dwadzieścia stowarzyszeń socjalistycznych we Lwowie, wpływ i terrorizm wywierany przez socjalistyczną partję w Krakowie świadczą o tem, a katolicka organizacya robotnicza jest jak dotąd dopiero początkiem reakcyi, słabym bardziej, w Krakowie, nawet coraz słabnącym. — Na uniwersytetach młodzież z małymi wyjątkami należy do obozu przeciwników Kościoła; różniąc się w drobnych odcieniach politycznych, ludowcy i socjaliści podają sobie chętne ręce, gdy chodzi o demonstracye antyreligijne; świadkiem znowu niedawne owacy urządzone z takim rozgłosem przez uczniów i uczennice paru lwowskim profesorom. Wśród wiejskiego ludu wreszcie szerzy się nieustannie przewrotna agitacya radykalna, osłabia się systematycznie zaufanie do księdza, ośmieszają się i obniżają jego powagę, bagatelizuje się prawa Kościoła i rozkazy kościelnej władzy. Straszny rachunek zda kiedyś przed Bogiem

przewrotny agitator, który kapłańską suknię i jej wśród ludzi powagę wyzyskał na to, aby w ludzie tym wywołać ferment i bunt — torując drogę swemi rewolucyjnymi hasłami i środkami działaniami dla idących jego śladami unnych, świeckich radykałów oraz socjalnych demokratów. Dziś już doszło szczęśliwie do tego, że lud gromadnie opuszcza kościoły i nabożeństwo, gdy mu się niepodoba kazanie a zaczyna uczyć się obchodzić bez księdza nie tylko przy wyborach ale przy urodzeniu i wychowaniu dzieci, przy małżeństwie i pogrzebie.

Wiele w tem było winy rządu, który swojego czasu majoremi prawami osłabił Kościół i odebrał mu młode pokolenie tworząc bezwyznaniową szkołę, działalność zaś kłern biurokratycznymi przepisami i wpływami skrepiował; wiele winy wyższych kierujących warstw społecznych, tolerujących łaskawie księdza w kościele, ale nieznoszących go w towarzystwie, w sejmie, w szerszym ruchu społecznym i naukowym? Nie będziemy tym razem jeszcze rozszerzali się nad tem. Dość nam stwierdzić, że oprócz winy rządu, winy słachy wiejskiej i miejskiej inteligencji była wina i po naszej stronie. Nie umieliśmy przewidzieć tego co przyszło, ani przygotować obronę. Nieprzyjacieli zaskót nas nieprzygotowanych zupełnie. Ufaliśmy tradycyjnej pobożności i wierności naszego ludu, siliśmy utartymi drogami dawnych lat, nie śledząc za nowymi objawami życia i nie szukając nowych torów; — ufni w powagę swą i wpływ nie postaraliśmy się o oparcie go na trwałych podstawach — a fala zaczęła nas zerze przelewać się po nade głowy. A jak niedawno jeszcze zaufaniem zbytnio w swoje siły, niewierzyliśmy niebezpieczeństwu, które rosło po cichu, tak teraz wpadamy w ostateczność przeciwną i zbyt często opadają nam ręce i mówimy z pesymistycznym westchnieniem: Zapóźno! Daremno!

Nie. Tak źle nie jest. Nie jest ani zapóźno ani daremno. Tylko czas istotnie ostatni wziąć się do roboty, jeżeli chcemy organizacyi antykatolickiej przeciwstawić naszą własną.

Bo powiedzmy to odrazu. Agitacya demagogiczna wszystkich odcieni, przedewszystkiem wymierzona jest przeciw Kościołowi i duchowieństwu. Przeciw »panom« i »obszarnikom« gardłuje się, podniecając urazy i pożądliwość warstw niższych, ale męnierowie agitacyi wiedzą dobrze, że ze strony tych lu-

dzi, którzy nie się nie nauczyli i niczego nie zapomnieli, nie grozi im wcale niebezpieczeństwo, że z gnąsności, egoizmu i ciasnych swych przesądów oni się nie wyzwolą. Więc w nich mierzą nieraz, w nas trafiają zawsze. Tem bardziej nam broń się potrzeba.

Dla obrony tej, powiedzmy szczerze, nie zrobiliśmy dotąd nic prawie. Zorganizowano po miastach kilka robotniczych stowarzyszeń, i to głównie staraniem nieodżałowanego ks. Badeniego i kilku jego zakonnych współbraci. Po wszech nic nie zrobiono.

Co zrobić można?

Źdaje się nam, że przedewszystkiem należałoby w każdej parafii starać się wytworzyć pewne jądro prawdziwie katolickiej ludności. Bractwa dla ludu, stowarzyszenia religijne dla inteligencji byłyby najlepszym ku temu środkiem. Rzecz godna istotnie poważania, jak u nas najoptyczniejsze i najpiękniejsze instytucje się marnują: dowodem bractwa kościelne. Są one stworzone na to, aby były oparciem dla proboszcza i w duszpasterstwie, i w pracy społecznej dla dobra parafii. Tworzą ramy gotowe, w których można pomieścić zawiązek a z czasem całą organizację katolickiego stronnictwa i społeczeństwa. Wybierając dzielnych, wpływowych, na rękę proboszczowi idących ludzi na kierowników, zbierając ich regularnie, szerząc z ich pomocą dobre książki i dobre gazetki, propagując popularne, podnoszące ducha bożego i ściślejsz z Kościołem wiążące nabożeństwa, jak żywy różaniec, apostołstwo, trzeci zakon i t. d. kapłan może wytworzyć sobie w parafii środowisko swoich ludzi, wyrobić ich, ugruntować, zrobić niejako apostołami dla ogółu parafian. Tymczasem w praktyce cóż się dzieje? Bractwo zbiera pieniądze na światło, assystuje procesjom, kłóci się z księdzem i między sobą i bawi wesoło w karczmie przy święcie. Że tak jest jednak i o ile tak jest, grzech to opuszczenia i zaniedbania — grzech ten zaś należy naprawić. Mimo trudności, rzecz to możliwa, a owoce jej będą niewątpliwie obfite. Przekonani jesteśmy, że gdyby w całej Galicji wzięto się do reformy bractw w tym duchu, wszelkie demagogiczne agitacje przecięte zostałyby w ciągu lat kilku.

Rozdziła, jaki panuje u nas nesyty pomiędzy warstwami społecznymi i kastowość warstw wyższych, nie pozwala myśleć o wciągnięciu tych ostatnich do organizacji katolickiej i do działania w bractwach; można je natomiast zebrać i zorganizować w specjalnych stowarzyszeniach. Są już w ten sposób wciągnięte tu i owidzie niektóre sfery do szlacheckich sodalicy maryjańskich, które niezaprzeczenie przynoszą wiele pożytku i do afirmacji katolickich zasad przyczyniają się; ich kastowa wyłączość jednak robi je nieprzystępnymi i niesympatycznymi dla ogółu inteligencji, która im nie bez słuszności zarzuca, że rozgraniczania dawniej, przed wiekami mezbędne, dziś są szkodliwymi i że tylko podział wedle stopnia wykształcenia w dniach naszych da się usprawiedliwić. Organizacja jednak sodalicyj, na szerszych podstawach niż te, jakie istnieją w paru miejscach na prowincyi, oraz pod kierunkiem duchowieństwa parafialnego może doskonale postużyć do skupienia i wyrobienia inteligencji katolickiej po miasteczkach zwłaszcza. Drugim środkiem już z powodzeniem praktykowanym są konferencje św. Wincencego, tem pożyteczniejsze, że tak łatwo dadzą się założyć i że z natury swej już stanowią jakby uzupełnienie pracy duszpasterza. Stowarzyszenia pań, w miejscach gdzie nie znajduje

się odpowiednich żywiłów dla utworzenia męskich stowarzyszeń, mogą z powodzeniem przygotowywać dla tych ostatnich teren

W ten sposób działając, potrafimy wytworzyć to, co istnieje już wszędzie na zachodzie i stanowi tam podjęcie Kościoła — stronnictwo katolickie. Nie łudźmy się, abyśmy bez wytworzenia tego stronnictwa zarówno wśród inteligencji jak wśród ludu jedną i drugą zatrzymali w Kościele. Spójrzmy na Czechy, spojrzmy na Węgry i zobaczymy ile tam wpływu ma kapłan, ile atrakcyjnej siły świątynia. I nas to czeka, jeśli wreszcie nie przygotujemy środków zaradczych przeciw potężnej walce jaka wciąż toczy się po cichu przeciw naszemu Kościołowi i grunt podminowuje pod nogami. Ale skoro się widzi, jak olbrzymie rezultaty wydała podobna, z bardzo skromnych początków niedawno jeszcze powstała organizacja katolicka we Włoszech — dziś już chwyciąca tronem sabaudzkiego i potęgą łody, jakie owoce zaczyna wydawać we Francyi i Belgii; skoro przypatrzmy się zwycięstwom niemieckiego Centrum, którego organizacja datuje zaawile od lat trzydziestu, możemy mieć i my nadzieję, że było odwagi i wytrwałości nam nie zabrakło, ochronimy i my z Bożą pomocą nasz Kościół polski i nasz lud poczciwy od jego wrogów i zobaczymy, że i u nas przeciw Chrystusowi Panu moce piekielne *non prevalebunt!*

Kazanie passyjne.

V. Chrystus przed Piłatem.

„I związawszy Go przycięli i podali Piłatowi Pontifarszowi staroście.” (Mat. 27. 2).

Rozstaliśmy się z cierpiącym Chrystusem Panem w domu Kaifasa, gdzie zebrała się była najwyższa Rada żydowska i pomimo braku jakiegokolwiek winy, skazała Go na śmierć. A więc dopięli Faryzeusze i doktorowie zakonni swego zamiaru. Jeszcze pragnienie ich nie zięściło się w całości, lecz już triumfują; bo gdyby nawet, czego przecież nie przypuszczają, Piłat odmówił zatwierdzenia wyroku, cel częściowy przynajmniej, pohańbienie mianowicie i poniżenie Jezusa, odarcie Go z aureoli tej wielkości jaką jaśniał przed ogółem społeczeństwa żydowskiego, dokonany. Niemordowani jednak w złości i pełni obłudy dążą do zupełnego przeprowadzenia z góry powziętego planu, to jest do ukrzyżowania Zbawiciela, jako korony zniewagi, gdyż taką była śmierć na drzewie krzyża.

W tym miejscu króciutki dam pogląd na sądy, przed jakimi staje Chrystus Pan. Rzecz to konieczna do poznania, gdyż sądów tych tak wiele, że trudno nam zorientować się, który z nich prawny i który wyrokuje właściwie; trudno także zrozumieć, dla czego aż tyle sądów Chrystus przechodzić musi.

Otóż żydzi mieli wprawdzie prawo sądenia, a nawet wydawania wyroku śmierci, jednakże sposób w jaki ten wyrok miał być wykonany, czyli rodzaj kary śmierci, nie mógł być dowolny. Prawo moższowe, na które powoływała się wielka rada wyrokując, nakazywało śmiercią karać bluźniercę, za jakiego uznano Chrystusa, lecz nie inną jak przez ukamienowanie. Ale wyrok skazujący kogoś na ukamienowanie potrzebował zatwierdzenia ludu, do którego też odwoływano się i który udzielił brał w egzekucyi. Na to nie mogą odwołać się Faryzeusze, nie mogą dlatego, gdyż obowiązują się protestu, a nawet czynnego opoju ze strony tych, którzy przejeży uwielbieniem dla Jezusa w czasie jego zawodu nauczycielskiego i teraz choć potajemnie, biorą Go w obronę...

W innych zaś rodzajach śmierci, jak ścięcie, lub ukrzyżowanie, przeciw któremu jako okrucieństwu podnosiły się już wtedy głosy pomiędzy samymi poganami, zastrzegła sobie władza świecka prawo arobaty, bez której wyrok nie był prawomocnym. Faryzeusze więc próbują wymóżyć na Piłacie zatwierdzenia wyroku przez Radę wydanego, aby w razie rozruchu ludu zważyć nań winę, a siebie oczyścić. I oto powód, dlaczego Chrystus Pan po zasądzeniu go przez najwyższą Radę na śmierć staje jeszcze przed sądem Piłata.

Skoro ranoek zaśnitw prowadzą Zbawiciela na tak zwany ratusz, gdzie się odbywały sądy świeckie. Żydzi zatrzymują się u wejścia »aby się, jak pisze Jan św (18) nie zmazali«, ale iżby pozowali »Pasczę«. Co za wyrażeniwana złość, jaka wstrętna obłuda! Prawo mówią, zabrania im wchodzić w dzień przedświąteczny do domu poganina i do izby rządowej, a nie zabrania zabijając niewinnego.

Jakże prawdziwie są słowa Zbawiciela niegdyś do nich wyrzeczona: »przeceadzicie komara, a połycacie wielbłąda« >czyścićie zewnętrzne naczynia, podczas gdy wewnątrz pełnićcie wszelkiego rodzaju nieczystości«. Strzeżmy się by i do nas nie dały się zastosować te słowa Chrystusa; strzeżmy się, byśmy wykonując pewne zewnętrzne praktyki religijne jak odmawianie modłtów, uczęszczanie nawet na nabożeństwa, nie pełniali równocześnie ciężkich grzechów, kalających duszę nasze brudem win wielkich. Inaczej dotknie i nas to straszne »biała« Chrystusowe, którem groził on żydom, a które spełniło się na nich w całości.

Jest niestety wielu spośród chrześcian katolików, którzy dziwnie niezgodnie mają pojęcia z nauką Kościoła na tym punkcie, co wolno, a czego nie wolno, co jest grzechem ciężkim, a co lżejszym. Nie tylko pomiędzy ludem, lecz nawet w warstwach inteligentnych, znajdując się tysiące, dla których post, codzienne odmawianie paciera przed i po jedzeniu, codzienne wysłuchanie Mszy św., odmówienie cząstki różańca, Anioł Pański i t. d. są tak ścisłymi obowiązkami, że niedopełnienie ich uważają za grzech ciężki, śmiertelny. Równocześnie jednak ci sami ludzie nie wahają się popełnić oszustw, kradzieży, dopuszczają się obnowy, oszczerstwa, motał przekleństw, oddawać się pijaństwu. Czy to nie faryzeuszowskie postępowanie? Niewiadomością nikt się tu chyba zasłaniać nie może, bo każdemu rozum własny powie, że cięższą jest winą poznać kogoś mienia lub dobrej sławy, niż opuścić dziesiątki różańca. Dlatego też jeszcze powtarzam: strzeżmy się tak błędnie pojętej moralności, abyśmy nie ściągali na siebie zarzut: »Naród ten chwali mnie tylko wargami, ale serce jego dalekie jest odmienne«.

Piłat wyszedłszy z ratusza pyta Faryzeuszów: »Co za skargę przynosicie przeciw człowiekowi temu«. Nikt nie spodziewał się tego pytania. Sądzono, że sama powaga Kaifasza, jako najwyższego kapłana, wystarczy, aby uzyskać żądane zatwierdzenie. Tego samego przekonania był i Kaifasz. Ale Piłat, choć poganin, niechęce wyrokował na ślepo. Jeszcze jest w nim jakiś poczucie sprawiedliwości, to też pyta o winę i żąda dowodów. Żydzi czują się ten obrażeni, zamiast więc wytaczać skargę, odpowiadają zuchwale: »By ten nie był złoczyńcą, nie podaliśmy Go tobie« (Jan 18. 30). Słowami temi chcą wyrzucić nacisk na staroście rzymskim, zmusić go, aby bez sądu, polegając na ich zapewnieniach, potępił Chrystusa. Piłat jednak, jakkolwiek charakter to niestały, nie zadowolnia się tak ogólnikowo, a prztem uwłaczającą jego powadze, odpowiedzią; ponawia więc pytanie co do wnoszonej skargi, a gdy żydzi nieodpowiadają, zabiera się do odejścia, dając im zezwolenie, aby według własnego prawa to jest prawa moższewnego sądził i karał Zbawcę. Wzémijcie go, a według zakonu waszego osądzcie«. Sprawa poczęła brać niepomysłny dla żydów obrót. W razie bowiem usunięcia się Piłata od sądu nie mogli myśleć o ukrzyżowaniu Jezusa, czego przecież tak gorąco pragnęli. To też na słowa Piłata odpowiadając wyjawiają wprost, o co im chodzi.

»Rzekli mu tedy żydowie — nam się nie godzi — nam nie wolno nikogo zabijać«. A więc żądają wyraźnie kary śmierci! Za co? Tu dla nich trudność na pozór nie do pokonania. Sami skarli Chrystusa Pana za wrzeczono bluźnierstwo, jakiego dopuścił się, nazywając się synem Bożym. Ale Piłat to poganin. Złobni bluźnierstwa nie uznają. Jaką tedy winę podać? Przewrotność, niewzdrygająca się przed niczem, znajdzie sposób wyjścia. Znajdą go więc i Faryzeusze. Już znaleźli, słuchajmy! »I poczęli nań skarżyć mówiąc: Tegośmy znaleźli podwracającego naród nasz, i zakazującego dani dawać cesarzowi, i mówiącego, a co jest Chrystusem królem«. Jak prędko skargę zmienili! Ani wzmianki o jakimkolwiek bluźnierstwie, za które sami uznali Go winnym śmierci. Mają, zięcący nieważność, wszystkie zbrodnie pod ręką! Co za piekielna złość! Kilka dni zaledwie minęło, jak z ust Zbawcy słyszeli słowa: »Oddajcie co jest cesarskiego cesarzowi, a co jest Bożego Bogu« — a dziś obwiniają Go o podburzanie ludu przeciw cesarzowi — »mówi, że jest królem, nie każe płacić podatku!« Tak! bo im nie chodzi o słusność i prawdę — im chodzi o śmierć Jezusa!.. Czynieć się królem znaczy popełnić zdradę stanu. Piłat na taką skargę jako urzędnik cesarski nie może pozostać obojętnym. Zostawia więc żydów przed gnachem, a sam wchodzi z Chrystusem na ratusz, gdzie go bada. We wszystkich jednak zeznaniach Jego nie może dopatrzeć się winy. Chrystus nie przeczy, że jest królem, »królestwo jego jednak, powiada, nie jest z tego świata«. »Jam się na to narodził i na tom przyszedł na świat, abym świadectwo dał prawdzie« (Jan 18 37)... Piłat, który był poganinem i to poganinem niewierzącym, uważał Chrystusa za maryscyela, pragnącego założenia królestwa Bożego, to jest królestwa cnoty na ziemi. Niezwraca więc na to uwagi, iż Jezus królem się mieni, bo wie, że dążenia Jego, nie zagrażają spokojowi i całości państwa rzymskiego. Już nabrał przekonania, iż niejakoakolwiek rzeczywista wina, ale jedynie gniew i nienawiść Faryzeuszów, złemaskowanych przez tego założyciela nowej religii w obec społeczeństwa, a tak tracących wszelki wpływ i znaczenie, przesładają Go sprowadzić, wychodzi przeto do żydów, aby Chrystusa uniewinnić, a jakby od niechcenia tylko, słysząc Go mówiącego o prawdzie, rzuca pytanie: »Co to jest prawda?...«. Piłat, ten filozof pytający się o prawdę, jest pod pewnym względem uosobieniem ludzkości całej. W nim też odbija się i nasz własny obraz. Co jest prawda i gdzie ta prawda, pytamy się wszyscy, uczeni i nie uczeni, chcąc zaspokoić pragnienie duszy, żądnej poznania prawdy, a zniewalani do tego wrodzonym jakimś instynktem tkwiącym w naturze każdej istoty rozumnej. Stąd te liczne jednostki, które wyrzekłszy się wszystkiego, co świat dać może, życie całe na dociekaniu prawdy trawiają. Stąd tyle systematów filozoficznych, tyle mędrów uczonych, którzy z podziwianiem godnym zaparcieniem się dla dobra ludzkości, jak sądzi i rozum i mienie ofiarują. A jednak czy znaleźli prawdę? Niestety! Jak kiedyś Piłat tak i dziś jeszcze, pomimo tylu upłyniętych wieków, pyta się ludzkość »co jest prawda«, pyta się sama siebie, swego rozumu i darmo czeka na odpowiedź, bo ten rozum dać jej nie może. I nie dziwnego. Prawda jest jedna, jak Bóg jeden. To też Chrystus, że był Bogiem, przyszedłszy na świat wskazywał na siebie i mówił: »Jam jest prawda« — jam jest źródło wszelkiej prawdy. Kto więc tę prawdę pozna Bogiem, poza Chrystusem, Kościołem i nauką jego szuka, tego praca daremna. Nie jesteśmy uczonymi filozofami, do niezwykłych więc jakichś wiadomości na tem polu pretensyj nie mamy. Więć nie będziemy rozbiierać tych nauk, które rozum ludzki głosi, szukając przez nie prawdy; nie będziemy dochodzić, czy w nich kryje się istotnie jakakolwiek prawda. Nie potrzeba jednak być filozofem, aby uznać sam fakt, iż poznanie prawdy jest rzeczą konieczną, jeśli umysł nasz ma być w równowadze, w spokoju. Mimowolnie bowiem, chcąc czy nie chcąc, staje przed oczyma duszy twojej cały szereg pytań, które rozwiązzać potrzeba, dla usunięcia niepewności odbierającej nam zadowolenie, szczęście. Bóg sam zresztą jest prawdą, a każdy z nas stworzony na obraz

Boży, więc docieka prawdy. I szuka jej tak pilnie, że nie-masz dnia, nie ma chwili prawie, w którejby o jej istotę nie pytał. Z życia własnego najlepiej o tem wiecie. Ileż razy budziło się w was pytanie: czy tak jest? czy to prawda? Cóż, na przykład? ot zdaje mi się, że mam duszę. Skąd to przypuszczenie? Jakis głos wewnętrzny mi to mówi. Ale czy to prawda? Czuję dalej to, że kto sprawiedliwie, cnotliwie żyje, ten nagrody wart jest, kto źle i grzesznie, ten karę ponieść powinien. Ale widzę, że w świecie dzieje się często i bardzo często inaczej. Widzę, że cnota w pogardzie, że zdeptana i zapomniana, że zbrodnia bezkarnie panuje, że tryumfuje nawet; więc przypuszczam, że musi być chwila i miejsce, w której i na którym sprawiedliwości stanie się zadość, że musi być sąd, gdzie, jak mówi Złotousty nasz Skarga „wszystko się ukazuje, wszystko się popłaci, nikt się nie zatai, nikt nie obroni, nikt się nie wykąta, nikt się nie wyprosi”. Czy to znówu prawda? Czy jest sąd? czy jest nieco lub piekło? I dalej idąc w ten sam sposób, każdy dogmat wiary naszej św., każdą naukę także przez ludzi głoszoną przed trybunał naszego rozumu stawiamy i pytamy się, czy to, co w nich jest, jest prawdą. A więc szukacie prawdy, bo do tego zniewala was natura wasza. Gdzie ją jednak znajdziecie? Ach nie u ludzi, nie u tych tłumów, do których wyszedł Piłat, rzuciwszy jeno pytanie, „co to prawda“; u tej zepsutej bezbożnej zgrai, która pogrążona w namiętnościach nie sięga wzrokiem do wyżyny zagadnień wysławiających prawdę życia ludzkiego, jego celu, jego jakości moralnej, jakkolwiek jedynie prawo wyrokowania w tej materii sobie przyznaje. Pytasz się mędrcoś świata, czy masz duszę, czy ona śmiertelna, lub nie, czy jest jaka cnota lub grzech, cóż ci na to odpowiadają? Żeś zwierzę, że jak ono masz żyć, aby użyć, że jak ono masz iść tylko za popędami natury, nie krępując ich żadnymi więzami prawa Bożego, czy ludzkiego. To w ich przekonaniu jest prawdą. A jednak ty w głębi duszy czujesz, że rzecz na się inaczej. Więc stoisz jakby na rozdrożu, niewiedząc, czy tym, co do ciebie tonem ludzi uczonych przemawiają, masz dać posłuch, czy idąc za głosem wewnętrznym, głosem rozumu własnego i sumienia, masz innej szukać prawdy... Pytasz się ich dalej, gdzie jest cel twojego życia, pocoś tu na ziemi? po co te zabiegi, ta praca, te mokozy? — po co te cierpienia i skąd się wzięły, nieraz tak straszne? Cóż na to odpowiesz ci, którzy człowieka zwierzeciem być mienią? Nie wieśdzą po co i na co?.. Znalazłeś więc prawdę? I znówu nie i tak bez końca nie... Ale gdy wzróżisz się do Jezusa i posłuchasz jak on głosi, że „nie nic pomoże człowiekowi chociażby cały świat pozyskał, a na duszy swojej strate ponieść, która jako nieśmiertelna po życiu doczesnem innem życiem, wiecznem, żyć będzie; gdy zrozumiesz słowa, że „żadnej odmiany nie może dać człowiekowi za duszę swoją“ i dlatego naprzód szukać ci królestwa Bożego potrzeba i sprawiedliwości jego, a wszystko inne znajdzie się samo; gdy wreszcie rozczystasz się w tem, co Chrystus swoją powagą zatwierdził¹⁾ jak pierwszy rdznie, uniesiony pychą, bunt przeciw Stwórcy podnosi, jak nim psuje dziecko rąk Bożych, naturę własną, jak za grzech karę ponieść musi, jak wreszcie ty jako kość z kości i krew z krwi jego współwinnym jesteś, a więc i współcierpięć musisz, — o wtedy robi ci się tak jasno w duszy, że już niczego szukać i o nic pytać się nie potrzebujesz. Wtedy poznajesz prawdę. Szczęśliwym nazwać się możemy, chrześcijanie, że nam na znajomości tej prawdy nie zbywa. Ileż milionów ludzi błąka się po manowcach niepewności, ile umysłów zalega pomroka nieświadomości. Oni szukają prawdy dopiero, my ją już mamy tak pewną, tak niezawodną, bo z nieba przyniesioną. I nasza tylko wina, jeśli czasami budzi się w sercach wątpliwość; widać, że odbiegamy często od źródła tego, co nieomylnem jest, od nauki Kościoła, jako nauki Bożej. W czasach obecnych więcej nawa, aniżeli kiedykolwiek, wierność nasza dla Kościoła wystawiona na próbę. Spędziło się prociotwo Chrystusa Pana, że pojawi się wielu nauczycieli, którzy mówią będą: „oto to jest Chrystus“ tu jest prawda. Ilu to dziś apostołów prawdy! Jedni udając wrzekomą troskliwość

o dobro ludu, podają mu różne środki uszczęśliwienia, pomie-dzy innymi zaś znajdują się jako konieczny, mniejsze zaufanie do Kościoła, do księży i Biskupów, gdyż ci nie dbają wcale o dół ludu. Inni majątą wprost obelgi i oszczerstwa tak na Kościół jak i przedstawicieli jego, wyszydają naukę Boską, bluźnią, badając miarę cierpliwości Bożej. Bóg cierpliw jest, ale cierpliwość Jego ma granicę; nie długo chyba czekać będącemu, a zacznie się sąd i kara. Kara Boża zaś straszna. Lękamy się jej, i czujni bądźmy; nie dajmy się uwieść pięknyu na pozór ha-tom, bo w nich kryje się za-bójcza trucizna. Wszelka praca, która nie opiera się o Boga i Kościół, jest dziełem zatańsieniem. »Nie wierzcies«, upominał Zbawca, przepowiadając powstanie fałszywych nauczycieli; nie wierzciny byli komu i byle w co, bo zgubimy siebie... Amen. *Ks. J. G.*

Chrystus jako Prorok.

Na podstawie czterech Ewangelii.

(Ciąg dalszy).

1. Wprowadzenie i rozszerzenie chrystyanizmu.

Mówiliśmy przed chwilą, że Chrystus Pan przepowiadzał królestwo swemu czyli Kościołowi, to jest ideom swoim, urządzeniom i przykazaniom, które jako całość przybrać miały formę jednej widomej społeczności religijnej, potężny rozwój a nawet wieczne trwanie. Rozpatruje się w dziejach owych dziewiętnastu wieków, jakie dotąd przetrwał Kościół, trudno nie przyznać, że zapowiedź ta spełniła się, a raczej, że pełni się ustawicznie. Zgodność pomiędzy prorocetwem a rzeczywistością z-adziwia nas tem bardziej, iż Kościół katolicki od początku swego istnienia musi walczyć z wrogami wewnętrznymi i zewnętrznymi, usiłującymi za pomocą najwyszukiwanych środków doprowadzić go do upadku. Więcej szczegółowe przypomnienie i porównanie z rzeczywistością odnośnych wypowiedzi będzie najlepszym dowodem ich prawdziwości. Zaczniemy od wprowadzenia i rozszerzenia religii chrześcijańskiej.

Nie samą tylko ogólną myśl o zwyczajem pochodzie Kościoła, lecz także wiele znaczących ubocznych okoliczności, wśród których rozszerzenie jego dokonane się miało, podał w swoich proroczych słowach Zbawiciel. Według nich miał początek wielkiego dzieła uchrześcijanienia świata pozostawać w najściślej-szym związku z śmiercią Jego na krzyżu, Zmartwychwstaniem i Zstąpieniem Ducha św. Jeruzalem i Palestyna stanowią punki wyjścia dla wielkiej akcji chrześcijańskiej. Stąd dopiero przeniesie Kościół swoją zba-wczą działalność do pogan, wśród których głębokie zapuścić korzenie. Wszystko to odkrył przed uczniami zaraz po Zmartwychwstaniu. »Tak jest napisano i tak było potrzeba, aby Chrystus ucierpiał i wstał od umarłych dnia trzeciego, ażeby była przepowiadana w imię jego pokuta i odpuszczenie grzechów po wszystkich narodach, począwszy od Jeruzalem. A wy jesteście świadkami tego«¹⁾. Przed Wniebowstąpieniem zaś mówił: »Weźmiecie moc Ducha świętego,

¹⁾ Łuk. 24, 46, 47. 48

który przyjdzie na was i będziecie mi świadkami w Jeruzalem i we wszystkiej żydowskiej ziemi i w Samaryi i aż na kraj ziemi¹⁾. Przytoczone ustępy należy uzupełnić cytacjami, któreśmy wyżej podali, o przeniesieniu królestwa mesyjańskiego od żydów do pogan. I w tych jednak widoczna prawda, o którą nam chodzi, że mianowicie już Apostołowie osiągną wielki skutek w przepowiadaniu słowa Bożego daleko poza granicami Palestyny, a nawet państwa rzymskiego »Podnieście oczy, mówił przy studni Jakóbowej, a przytrząście się kraïnom, żeć już binde są ku żniwu. A kto żnie, bierze zapłatę i zbiera owoc do żywota wiecznego, aby i który sieje weselił się pospół i który żnie. Albowiem w tem słowo jest prawdziwe, iż inszy jest który sieje a inszy który żnie. Jan was posłał żąć czegoście wy nie robili; inszy robili, a wysście weseli w prace ich²⁾. Według Alioli wyraz «inszy» odnosi się przedewszystkiem do samego Chrystusa Pana, użyty zaś jest w liczbie mnogiej, gdyż obejmują również Proroków, o ile ci przygotowywali teren dla przyszłej działalności Zbawiciela.

Co do późniejszych losów, miał Kościół nieustannie wzrastać w siłę i zataczać coraz dalsze kręgi. Prooroctwo to powtarzał Chrystus Pan częściej, najwyraźniej jednak wypowiedział je bezpośrednio przed Wniebowstąpieniem w następujących słowach: »Dana mi jest wszelka władza na niebie i na ziemi; idąc tedy nauczajcie wszystkie narody, chrzcząc je w imię Ojca i Syna i Ducha świętego, nauczając je chować wszystko com wasm kolwiek przykazał. A o to ja jestem z wami po wszystkie dni aż do skończenia świata³⁾. Jak widzimy przyrzeka tu, iż z Apostołami i ich następcami pozostanie na zawsze dla zapewnienia pracy tylchże obfitych owoców. Ta sama myśl znajduje się w podobieństwach o kwasie i ziarnie gorczycznem. Pierwsze przytoczyliśmy wyżej i omówili; drugie brzmi, jak następuje: »Podobne jest królestwo niebieskie ziarnu gorczycznemu, które wzięwszy człowiek, wsiadł na roli swojej. Które najmniejszede jest ze wszego nasienia, ale kiedy urosie, większe jest ze wszech jarzyn i stawia się drzewem, tak iż przechodzą ptacy niebieskie i mieszkają na gałkzkach jego⁴⁾. »W słowach tych, powiada Bisping, przedstawia Chrystus Pan niepozorny wprawdzie początek królestwa Bożego na ziemi, zarazem jednak potężny jego wzrost, obejmujący na zewnątrz świat cały.

Nie trudno dowiedzieć, że prooroctwo odpowiada najdokładniej i wszechstronnie rzeczywistość. Późniejsze księgi Nowego Zakonu od Dziejów Apostolskich począwszy świadcze, jak zaraz po zesłaniu Ducha św. powstaje i to w Jeruzolemie Kościół, jak zwolna przechodzi potem od żydów do pogan, jak żydzi w obec chrystyanizmu zajmują w najwyższym stopniu nieprzyjazne stanowisko, jak wreszcie wskutek tego właśnie przekracza on szybko granice Palestyny i rozszerza się we wszystkich kierunkach. Źródła historyczne pierwszych i późniejszych wieków wykazują, że już rzeczywicie za czasów apo-

stolskich była znana nauka Chrystusowa mniej lub więcej w całym ówczesnym świecie, a przynajmniej wśród narodów wykształconych. W przypuszczeniu, że znaczniejsza część tych źródeł należy do powszechnie znanych, ograniczymy się na przytoczeniu niektórych tylko. W liście do Kolossan pisze Paweł św. o Ewangelii. »Przyszła ona do was, jako i na wszystkim świecie jest, i owoc przynosi i pomnaża się¹⁾. Podobnie w liście do Rzymian: »Wiara wasza bywa opowiadana po wszystkim świecie²⁾. Z listu tego do wjadujemy się, że Apostoł narodów nieznające już bliżej dla siebie pola do działania wybiera się w misję aż do Hiszpanii. Fakt ten znajduje swoje potwierdzenie u innych współczesnych pisarzy tak chrześcijańskich jak pogańskich³⁾. Co do późniejszych zaś czasów wystarczy powołać na dzieje Kościoła i powszechne. Według ich świadectwa chrystyanizm podobny był do młodego pełnego sił żywotnych drzewa, rozrastającego się coraz wspaniale. Jeśli w ciągu wieków tu i ówdzie jakaś gałąź na niem uschła, to prawie równocześnie gdzieindziej, niejednokrotnie nieco później na tem samem miejscu, puszczalo ono nowe pędy.

Przyciągnąca siła krzyża.

Z przepowiednią o wzroście religii chrześcijańskiej łączy Zbawiciel inne prooroctwo bardziej niezwykłe i bardziej zadziwające. Według upewnienia bowiem Jego siłą chrystyanizmu, pociągającą ku sobie masy, na byłe nie uwielbienie Boskiego Zadożyteła Kościoła w Zmarłychwstaniu i Wniebowstąpieniu, lecz przeciwnie Jego poniżenie, zwłaszcza zaś śmierć na krzyżu »Przyszła godzina, mówił po wskrzeszeniu Łazarza, aby był uwielbion Syn człowieczy. Zaprawdę, zaprawdę mówię wam: jeśli ziarno pszeniczne upadłszy w ziemię nie obumrze, samo zostawa; lecz jeśli obumrze, wielki owoc przynosi⁴⁾. Jeszcze wyraźniej wypowiada to samo słowach: »Teraz jest sąd świata; teraz książe tego świata przez wyrzucenie będzie. A ja jeśli będę podwytęższon od ziemi pociągnę wszystko do siebie. »A mówił to, dodaje Ewangelista, oznajmując jakową śmiercią miał umrzeć⁵⁾. Maldonat komentuje tak to zdanie: »Słowami temi chciał Chrystus wskazać na siłę swoich cierpień, dlatego użył wyrażenia: »pociągnę». Poprzedzające zaś miejsce Ewangelii Jana św. tłumaczy Korneliusz a Lapide w następujący sposób: »Muszę umrzeć, aby przez śmierć moją i jako zaślugę i jako przykład zapewnić bogaty wzrost enoi, oraz zjednać sobie zwolenników». Podobnie rozumiał słowa Zbawiciela Apostoł narodów. Zaświadcza bowiem wyraźnie, że przedewszystkiem głosi światu »Chrystusa ukrzyżowanego i, że ten właśnie przedmiot mów jego działa najbardziej na słuchaczy, wydaje najobfitsze owoce. »Żydowie cudów się domagają, pisze w liście do Koryntyan, i Grekowie mądrości szukają: a my przepowiadamy

¹⁾ Koloss. I. 6.

²⁾ Rzym I. 8.

³⁾ Por. Hettinger, *Fundamental-theologie* I T. §. 41 i Hergerother, *Handbuch der Kirchengeschichte*.

⁴⁾ Jan 12. 23—25.

⁵⁾ Jan 12. 31—33.

¹⁾ Dziej. I. 8.

²⁾ Jan 4. 35—38.

³⁾ Mat. 28. 18—20.

⁴⁾ Mat. 13. 31. 32.

Chrystusa ukrzyżowanego, Żydom wprowadzić zgorznięciem, a Grekom głupstwem, lecz samym wzywaniem i Żydom i Grekom Chrystusa mocą Bożą i mądrością Bożą. Ponieważ głupstwo Boże (to, co im się głupstwem wydaje — krzyż) jest mędrzejsze nad ludzi, a młodość Boża (to, co za słabe mają), jest mocniejsza nad ludzi¹⁾. Już więc Paweł św. daje świadectwo o pełnieniu się przepowiedni Pana Jezusa, co do nieprzezwyciężonej siły krzyża. Z czasów późniejszych, zwłaszcza z chwili najwspanialszego rozwoju chrześcijaństwa, doszły nas, obok wielu innych, świadectwa tak wiarygodnych i moców, jak Augustyna św. i papieża Leona Wielkiego. »Podziwiając, wola pierwszy, wspaniałość Krzyża (Chrystusowego) Wyszyczonej i znieważony przez nieprzyjaciół, jasnoje dziś na czołach panujących. Tym krzyżem, nie zaś mieczem, podobł (Zbawiciel) pod moc swoją świat cały²⁾. A że i dziś krzyż nie stracił swojej siły przyciągającej, najlepszym dowodem powszechny w krajach chrześcijańskich zwyczaj przyodzabiania nim domów mieszkalnych, stawiania przy drogach, noszenia na piersiach. Można powiedzieć, że cześć dla krzyża rosla nieustannie w miarę szerzenia się chrystyanizmu. (C. d. n.)

Bibliografia.

Lehmkuhl Augustinus: *Theologia moralis*, editio nona, volum. duo; in Fryburgu u Herdera 1898 r.

Jestto niezawodnie jedna z najpoważniejszych ksiązek, jakie w ostatnich lat dziesiątku z zakresu moralnej teologii pojawiły się w literaturze. Opracowana z niezrównaną znajomością źródeł, systematycznie i sumiennie, jakkolwiek poważnie i pokątnie wygląda, bo składają się na nią dwa tomy wielkiej oktawy o 800 przeszło stronicach każdy, znalazła przecież w kołach duchowieństwa wzięcie niebywałe i dziś wychodzi już w dziewiątym wydaniu. Nie zawadzi dodać, iż z tego zakresu w tych czasach pokazało się kilka nowości innych autorów, a niektóre również w edycjach powtórzonych, jeżeli zatem mimo obfitości ksiązek tej treści teologia ks. Lehmkuhla takmiem powodzeniem i popytom się cieszy, widać, iż zawdzięcza to niepospolitej swej wewnętrznej wartości.

Nie mamy też potrzeby, wspominając na tem miejscu z obowiązkowi kronikarskiego o świeżem jej wydaniu, polecać takowej dopiero czytelnikom — znanym im jest bezwzględnie autor i jego praca. Dodać tylko musimy, iż nowa edycja w kilku miejscach została uzupełnioną nietylko co do nowych dekretoł i rozstrzygnięć Kongregacyi rzymskich, ale i w traktacie *de iustitia* uwzględniono nowe prawo cywilne państwa niemieckiego. Znamc jest stanowisko autora do probabilizmu, i wszystkie ślad wyprowadzone wnioski w kwestyach wątpliwej natury. Dłóż w ostatnich latach zacepiono znów naukowymi zarzutami teorię probabilizmu, pragnąc osłabić podstawy same tego mniemania. Autor podniesione zarzuty przestudował wszystkie i z jednym z nich niby najsilniejszym rozprawia się osobno — ale nie w tekście samym dzieła, lecz w przedmowie. Nie podobna nie przyznać ks. Lehmkuhlowi słuszności w odparciu zarzutu — a co do innych wystarczy powiedzieć, iż nowymi one nie są i już dawniej w innej tylko formie się pojawiały, i również należycie znalazły odprawę. Przytoczony zatem przez autora: *Citany „Apologia de acquirabilismo”* nie powiedzial prawie nic nowego, coby nas zmuszało, jak się ks. Lehmkuhl

wyraża, do zarzucenia „*utrum sententia probabilis neglecta probabiliore*” Świadczy jednak i ta uwaga o wielkiej pilności autora, z jaką śledzi wszelki ruch na polu moralnej teologii i o sumiennosci, z jaką pracę swoją poprawia i ulepsza, by jak najrzetelniejsze usługi oddać mogła czytelnikom. Spełni ona, jak spełniała dotąd swe zadanie, nie tyle jako szkolny podręcznik, bo dla takich celów jest za obszerna, ale jako źródło pewne, rozszerzając zakres wiedzy już zdobyteję, rozświecając teorię i praktykę i wskazując najwłaściwszą a jednodajną normę postępowania.

M. Meschler: *Das Leben unseres Herrn Jesu Christi*. 2 tomy u Herdera w Fryburgu.

Książka niniejsza, to owoc długich studiów i doświadczenia. Przez więcej bowiem jak 20 lat podawał czojgodny autor treść i materję do rozmyślenia swoim nowicyzom z życia P. Jezusa, przez co mógł to obficie w nauki życie głębiej zrozumieć i praktycznie wynieść rezultaty. Powstała w ten sposób książka nie jest przecież tylko ascetycznym podręcznikiem do rozmyślań, ale raczej doskonałą exegezą Chrystusowego życia, nowym, oryginalnym wykładem ewangelii w synchronistycznym układzie. Zawsze jednak celem ostatecznym dzieła nie jest nauka exegetyczna, ani suche studjum nad historją ówczesnych stosunków, lecz raczej zbudowanie i refleksye moralne. Logatą literaturą biblijną z odnośnego zakresu została uwzględnioną szczególnieję nowsi pisarze, jak: Cornely, Lehmann i inni.

W samym opowiadaniu uwytadnia autor zawsze to wyraźniej, co się do nauki wiary i obyczajów odnosi i związek ma z życiem chrześcijańskim. Nado stara się wszędzie jak najwierniejszy dać obraz samej osoby Hojskiego Zbawiciela. Jestto książka w swoim rodzaju doskonała i oryginalna i trudno w całej ascetycznej literaturze znaleźć jej podobną, któraby z taką znajomością psychologiczną, z takim ciepłem i pełnem głębokej wiary i miłości pietyzmem podawała nam żywoł P. Jezusa. Ze zaś autor nie zapuszczał się w szczegółowe wnioski praktyczne i refleksye obyczajowe, ale ograniczył się tylko do wzmiarki o tem ogólnej, nadaje się przeło książka ks. Meschlora do czytania dla każdego stanu — tak jak każdy stan i wiek ma dla siebie w Chrystusie prawdziwie doskoły ideal i wzór wszelkiej świętości.

Ze publikacya ta dobrem spotkała się przyjęciem, świadczy to jej obecnie nowe a w tak krótkim przeciągu czasu już czwarte wydanie. Kazią z poprzednich edycyi autor rozszerzał i uzupełniał, podając nowe objaśnienia albo dłoższy tekst ustępoł ewangelii. Obecna również powiększono i wzbogaciono wiele szczegółami z topografią Palestyny i dziejów żydowskich. Many przekonanie, żeśmy za wiele nie powiedzieli, podnosząc zalety tej nowej publikacyi, a jeśli teraz o polecenie jej chodzi — to zalecamy ją do czytania nietylko kapłanom, którzy oprócz obfiteję materji do pobożnych rozmyślań znajduj w niej gotowe prześliczne homilie i kazania, opracowane z taką znajomością pisma św. ale każdemu kto przez większą znajomość P. Jezusa pragnie siebie uświęcić i udoskonalic. Ks. A. Boc T. J.

Nakłady Spółki Wydawniczej krakowskiej.

Józef Wawel-Louis: *Kronika rewolucyi krakowskiej w r. 1846*. Kraków 1898 str. 204.

Do licznych wspomnień i opisów polskich i niemieckich, wydanych zwłaszcza przed dwoma laty w półwiekową pamiątkę wypadków 10-dniowej rewolucyi krakowskiej z roku 1846, przybyła kronika jakby zbiorowa, bo wymienienie tamto uzupełniająca, podana na tytule. Dostrzeżone liczne a razące błędy, w rozmaitych wydawnictwach niemieckich a nawet polskich jubileuszowych, skłoniły autora do publikowania swej kroniki, (czyli pamiątki), choćby tylko — jak podaje w słowie wstępem — dla samego sprostanowania ówczesnych wydarzeń krakowskich. A właśnie nikt może lepiej od autora nie był ukwalifikowany do tego zadania, gdyż nie tylko był naocznym świadkiem przebiegu owej rewolucyi,

¹⁾ I Kor. I. 22 - 25.

²⁾ Expositio in Pa. 54.

ale jako dojrzały już wówczas młodzieniec, zdolny do rozpoznania i zapamiętania wydarzeń i ludzi, obdarzony bystrym umysłem spostrzegawczym i darem należytego oceniania charakterów i zjawisk, stał się dla wydarzeń owej epoki świadkiem klasycznym i zupełnie wiarogodnym. Mieszkając w czasie skreslenia przez się wypadków w rynku głównym naprzeciw strażnicy wojskowej, a więc w punkcie środkowym całego ruchu rewolucyjnego, zapisywał codziennie wszystko, co widział i słyszał, a zapiski te, nim je obecnie ogłosił, uzupełnił przez lat 50 i porównywał z najlepszymi w tym względzie źródłami. Wszystkie też pojawiające się wówczas odczyty i pisma treści rewolucyjnej pozbił raz skrupiełnie, tak, że złożone w całość stanowią sporą książkę, przechowaną dotąd w zbiorach biblioteki Jagiellońskiej (nr. 3175 Pr.).

Rozpoznając od charakterystyki uosobienia umysłów w Krakowie przed wybuchem owej rewolucji, przedstawia autor dalej wszechstronną działalność emisariuszów wersalskich i agitatorów rewolucyjnych, rozwiniętą przyjazdem Mirosławskiego do Krakowa, mimo zajęcia Rplniej krakowskiej przez generała Collina. Zbieranie się swobodnie oddziałów powstańczych w Krakowie i rozwój dalszej akcji rewolucyjnej za pośrednictwem wojskowej kancelarii Gorzkowskiego przypisuje autor nieporadności i bezczynności władzy i organów rządowych, lekkomyślności i braku stanowczości (a może miał ukryty zamiar? — jak przypuszcza Kalinka) wielkiego komendanta jen. Collina, dalej zbytbytniej łagodności ówczesnego dyrektora policji w Krakowie Kroebla, człowieka rozsądnego, wyrozumiałego i łagodnego, nie chcącego się nikomu narazić, obywateli drażnią, a rządzących arbitralnie (od r. 1833) rezydentów trzech opiekuńczych dworów niepokoi (równą jednak przyczynę tych stosunków przypisuje autor obójgnośności ówczesnego prezesa senatu, X. Schindlera, biernego na wszystko, co nie obchodziło jego własnej osoby. Zaś niendanie się rewolucji tłumaczy on brakiem jedności i solidarności u członków Rządu narodowego, niedostatkami wszelkich przygotowań wojennych, utrudnionymi wówczas środkami komunikacyjnymi, nieustraszeniem tajemnicy listowej i podjętych planów przed wyjawieniem i zdradą, a głównie przyspieszeniem terminu dla wybuchu rewolucji. W ten sposób, z uwzględnieniem najdrobniejszych nawet szczegółów, rozwija się u autora w porządku chronologicznym wypadków cała akcja rewolucyjna, wszystkie jej epizody przesuwają się przed czytelnikiem aż do ogłoszenia dyktatury i kontrrewolucji, a następnie do jej przebiegu i rozwoju tak w samym Krakowie, jak i w całej okolicy, aż do jej upadku, a zarazem upadku Rzeczypospolitej krakowskiej, uznanej przedtem na kongresie wiedeńskim za wolną, niepodległą i ściśle neutralną. (Traktatem dodatkowym z dnia 3. maja 1815 roku).

Za główną zasługę począć należy autorowi, że stara się w odszyciach zaznajomić czytelnika z życiorysem każdej z ważniejszych osób, wchodzących w ową akcję, nie mniej, że przy każdej sposobności usiłuje sprostować mylne relacje tak dawnych jak nowych, tak niemieckich jak polskich pisarzy, którzy kiedykolwiek poświęcili swe pióra temusamemu przedmiotowi. Mając zatem kronikę autora pod ręką, znajdzie czytelnik przejrzysty i dokładny obraz tego epizodu historycznego, wolny zarówno od uprzedzenia jak od zbytbytniej przesyady, skreślony przedmiotowo tak z autopsji, jak też z wiarogodnych źródeł, a podany w całościście bez potrzeby uzupełnienia go przez inne opisy, skoro wszystkie są tu uwzględnione i cała literatura, odnosząca się do owych wydarzeń, jak najskrupulatniej jest wyzyskana. Nie bez racji uzupełnił autor pamiętniki swe przez czas tak długi, skoro ukazać się miały w tak powolnej szacie, w tak zupełnym szkielec, i przesłonięć swoich poprzedników zarówno dokładnością relacji jak wyczerpującym zestawieniem wszelkich sprzężni i czynników, wydatnieniem wszystkich szczegółów i co najwybitniejszych działaczy.

X. Jougan.

Wiadomości dyecezyjalne.

Archidyecezya lwowska ob. Ia^r.

Zamianowani: ks. Andrzej Świsłerski, kanonik kapituły metropol. egzaminatorem prosynodalnym; ks. Ludwik Ryś, administratorem osieroconej parafii w Sokalu, O. Ludwik Jung z zakonu OO. Redemptorystów kooperat przy kościele św. Anny we Lwowie.

Odmianowany expos. canon. ks. Leopold Schweiger, katecheta przy gimnazjum w Czerniowcach.

Zimowy w klerze zakonnym OO. Bernardynów: O. Salvatore Szpila ustanowiony kooper. przy kościele św. Andrzeja w Lwowie, O. Gabriel Palyk, kooper. w konwencie Sokalskim, O. Benek Wiernicich i O. Mateusz Balawander z tegoż zakonu otrzymali jurysdykcję.

Dyecezya przemyska.

W rekolekcyjnych kapłańskich, które odbyły się od 20. do 24. Intego h. r. w kolegium OO. Jezuistów w Chyrowie pod przewodnictwem ks. A. Boea, wzięło udział 30 kapłanów dyecezyi przemyskiej.

Dyecezya tarnowska.

Przeniesieni: ks. Józef Brzycki, z Zegociny do Pivniczej; ks. Michał Weryński, po skończonym urlopie do Zdzarcza; ks. Władysław Naturski, do Czarnej; ks. Wawrzyniec Okulicki, do Zgóraska; ks. Paweł Wiatr, do Cerekwi.

Renowacja rekolekcji pod kierownictwem OO. Redemptorystów odbyła się w Szczucinie, w czasie od 18. do 25. Intego. Do św. Sakramentów przystąpiło z obecnymi 5676 osób, z których większa część przyłążyła się do towarzystwa *Wzajemności* i innych pobożnych bractw. Kasa towarzyszywa dopomogła na ten cel kwotą 100 złotych.

Konferencja męska św. Wincentego a Paulo w Tarnowie liczyła członków w roku ubiegłym 65, wspierała rodzin 99, dochód miała razem 1420 zł 29 ct. z czego na różne potrzeby ubogich i na wsparcia ochronki, internatu i słowarzyszenia „Pracy” wydała 1217 zł. 75 ct.

PEDAGOGIA

czyli nauka o wychowaniu dzieci

ze szczególnym uwzględnieniem psychologicznych zasad według trzeciego wydania Baumgartnera opracował

Ks. Dr. B. Jaszowski.

Cena 1 zł. 50 ct. lub 2 intencje mszalne (o ile zapas starczy). Do nabycia w Administracji „Gazety Kościelnej.”

Posada organisty jest od 1 kwietnia do ogłoszenia przy brzoście parafialnym w Zastawieniu (poosta loco) na Bukwinie, Stała roczna płaca 120 zł. Blizszych wiadomości udziela Urząd parafialny.

FIGURA DO BOŻEGO GROBU

dlugości 138 m.

jest do nabycia w **klasztorze PP. Sakramentek** (we Lwowie ul. Sakramentek 1. II), za cenę 55 zł.

ORGANISTA uzdolniony w swym zawodzie poszukuje posady w mieście lub na wsi. Łaskawe zgłoszenia: **Tomasz Bialek w Sokolnikach**, o. p. Lwów, w Wojciecha Duzinka.

JAN ŚLIWIŃSKI

WE LWOWIE, ULICA KOPERNIKA LICZBA 16.

PAROWA FABRYKA ORGANÓW I HARMONION

o bardzo szlachetnych głosach.

Organy zabezpiecza przeciw wilgoci nowowynalezioną tekturą Rezonator. Na składzie wielki zapas dawnych harmonion i fortepianów.

Pierwsza krajowa konkursyowana katolicka **FABRYKA MEDALIKÓW**

„EMANUEL od ŚW. JÓZEFA“

Kraków, ul. Sienna 1. 12.

Posiada wielki zapas gotowych medalików i krzyżków własnego wyrobu z wizerunkami Świętych z polskimi napisami.

NAKŁADEM KSIĘGARNI KATOLICKIEJ

Dra WŁADYSŁAWA MILKOWSKIEGO

W KRAKOWIE, Rynek 1. 30

wysła świeżo drugie wydanie książki do nabożeństwa pod tytułem:

Małe nabożeństwo mszalne

ułożone przez H. D. (str. 671 i VI w 32-cę.)

Jest to bardzo praktyczna książka do pacierza, w rodzaju francuskich Psałtersów Bonami, zawierająca obok najczystszych modlitw Msze na wszystkie niedziele i święta w roku. Cena egz. bez oprawy 2 korony, w oprawie w płótno angielskie, brzozy marmurkowe 2 k. 50 gr. — Toż z brzozy pasowemi 3 k. W oprawie w szarym miękki, rogi okładze, brzozy złote, oprawa elegancja 5 koron.

Tę samo w przesłanym eleganckiej oprawie belgijskiej, w miękki skórki ciemną (różne kolory) zasnianą złoceniemi litami francuskimi brzozy złoczone, a pod niemi pasowe 17 koron i 50 gr. Taka sama oprawa w maroquin da Levant 19 k. i 50 gr. — Na porlo należy dołączyć 40 groszy.



Pierwsza austriacko-węg. fabryka
ORGANÓW I HARMONIUM AMERYKAŃSKICH
(Collage-Organ)

NOWOŚĆ! Ekskuzowno oparte na systemie swakowym NOWOŚĆ!
RUDOLFA PAJKRA i Ski w Königgrätz

Mia składo we Wiedniu IX. Harmonienzesse 8.
polecia także harmonia systemem europejskich. Melodijny ton, z powodu pomyslowej konstrukcyi amerykańskiego systemu, świadczy o ich dobroci. Spłaty ratami od 4 zł. Organy dla kościołów i kaplic od 400 zł. Gwarancja 5-letnia. Ilustrowany cennik darmo i oplatnie.

K. FR. POPOWICZ

w TARNOPOLU

polecia

Przewielebnemu Duchowieństwu

Naturalne, wystalo do użytku przy Mszy św.

Z roku	Wina białe.	po cenie za 100 litrów
1897	Wino słodowe austriackie	35 zł.
1896	» słodowe węgierskie	46 »
1894	» Hegeloi arom. wytrawne	58 »
1895	» Riesling	70 »
1892	» Hegeloi Samor. wytrawne	85 »
1888	» Maslacz wytrawny	120 »
1885	» Tokai 3-butlowe wytraw.	240 »
1885	» Tokai 4-butlowe słodkawe	450 »

Wina czerwone.

1896	Wino Dalmatyjskie 1 Hektol.	34 zł.
1896	» Budai 1 Hektoliter	42 »
1894	» Budai Adlerberg. 1 Hktl.	60 »

W butelkach z szampa.

1886	1 but. 2/10 ltr. Tokui słodkawy	1 80 zł.
1889	1 » 8/10 » wytr. Tokui	1 50 »
1880	1 » » » wytrawn Tokui	2— »

CENY BECZEK:

beczka od 130 — 140 litrów po 3 zł. za 70 beczki od 60 do 70 litrów po 270 za sztukę.

Rok założenia 1868.

Uprasza o łaskawe zamówienia.



Kupujcie w kraju!

Towarzystwo wyrobu i sprzedaży
SZAT LITURGICZNYCH
w Krośnie

zastępczym wiceprezesa s. k. Ministerstwa handlu
na wystawie krajowej w roku 1894.

polecia:

wszelkie przybory liturgiczne i szaty kościelne z jak najlepszych materyałów po możliwie niskich cenach.

Spoczywalność do co-) Ornaty po 16 zł. | we wszystkich dziennego użytku | Kapy — 28 — | kolorach

➔ Bez konkurencyi bo nie dla zyskow założone! ➔

Towarzystwem zawiadują:

Rada nadzorcza:

Ks. Leon Szczyński, proboszcz i kanonik w Jasle. August Gorajski, właściciel dóbr, posesł na Sejm kraj., Członek Izby Panów, marszałek krosn. etc.

Ks. Józef Łanicki, prałat i probosz w Krośnie. Waleryan Ślawiński, właściciel dóbr

Ks. Edward Janicki, proboszcz i kanonik w Jedliczu. Dr. Jan Kaszy Augustajewicz, okat w Krośnie.

Birekcyja:

Dr. Lyonizy Mazowieciewicz, lekarz w Krośnie.

Henryk Gruszecki, dyrektor kraj. szkoły tkackiej.

Wincenty Jabłonski, c. k. sejmica.

Wspierajcie przemysł krajowy!

Wspierajcie przemysł krajowy!

Kupujcie w kraju!

KATHREINERA

Kneippowska
kawa słodowa.



Baba i onieq!

Znana od lat wielu jako najwyborniejszy dodatek do kawy zwyczajnej. — W cierpieniach nerwowych, sercowych, żołądkowych, niedokrwistości itd. przez lekarzy polecana. — Najdelikatniejszy napój kawowy u niezliczonych rodzin.